
令和 3年(2021年)3月11日 第 3034号 金沢 市公 報

(その 5)

(1)措置通知があった年月日

(2) 措置を講じた部局等

(3) 監査結果の公表年月日

(4) 監査の結果及び措置の内容

令和 3年 2月24日

福祉局生活支援課

平成28年3月11日(平成28年監査公表第6号)

監査の結果(指摘事項等) 措置の内容(改善等内容)

生活保護費返還金に係る延滞金について、負担の公平 生活保護費返還金に係る延滞金については、金沢市税

性を確保する観点からも、徴収を強化する必要がある。 外歳入の延滞金に関する条例に基づく運用がより適切に

行われるために、新たに「生活保護費に係る徴収金に関

する延滞金の取扱い要領」を作成し、減免の基準を明確

にするとともに、延滞金の徴収強化を図ることで負担の

公平性の確保に努めていく。

2 財務事務等斡査

(その 1) 

(1) 措置通知があった年月日

(2) 措置を講じた部局等

(3) 監査結果の公表年月日

(4) 監査の結果及び措置の内容

令和 3年2月24日

福祉局生活支援課

平成30年3月12日(平成30年監査公表第2号)

監査の結果(指摘事項等) 措置の内容(改善等内容)

生活保護費返還金に係る延滞金について、負担の公平 生活保護費返還金に係る延滞金については、金沢市税

性を確保する観点からも、徴収を強化する必要がある。 外歳入の延滞金に関する条例に基づく運用がより適切に

行われるために、新たに「生活保護費に係る徴収金に関

する延滞金の取扱い要領」を作成し、減免の基準を明確

にするとともに、延滞金の徴収強化を図ることで負担の

公平性の確保に努めていく。

⑨金沢市監査公表第4号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第252条の38第6項の規定により、金沢市長及び金沢市教育委員会教育長から

監査の結果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、次のとおり公表します。

令和 3年3月11日

1 包括外部監査

(その 1) 

(1) 措置通知があった年月日

(2) 措置を講じた部局等

(3) 監査結果の公表年月日

(4) 監査の結果及び措置の内容

監査の結果(指摘事項等)

金沢市監査委員 林

金沢市監査委員 中

金沢市監査委員 高

金沢市監査委員 清

充

哲

勝

邦

男

郎

人

彦

村

岩

水

令和 3年 2月22日

教育委員会学校教育部学校指導課

令和 2年4月13日(令和 2年監査公表第9号)

措置の内容(改善等内容)

-いじめを許さない学校づくり推進費について

意見 (89ページ)

金沢市いじめ防止等対策委員会の議事録を作成する必

要がある。

金沢市いじめ防止等対策委員会について、議事録を作

成することとした。
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-特色ある学校づくり推進費 新 3学期制実践費につい

て

意見 (95ページ)

用務先に対する謝礼は現金支給し領収書を入手するこ| 謝礼を適Ifに支出するため、金沢市委託事業経理事務

とが望ましいが、謝礼として図書券等の金券を贈呈する |処理要領を改正し、謝礼金の支払は原則現金とすること

場合、精算書等で支出先、何のための支出か等を明記す |とし、図書券を渡す場合はいつ・誰に・何のための支出

る必要がある。 Iかを収支精算書に記載することとした。

-特色ある学校づくり推進費 新 3学期制実践費につい

て

意見 (95ページ)

税務上の問題が生じる可能性があることから、謝礼の | 謝礼を適正に支出するため、金沢市委託事業経理事務

支出先が法人の場合、支出は個人口座ではなく法人口座|処理要領を改正し、相手先が法人の場合は、個人口座へ

へ行う必要がある。 Iの振り込みを不可とした。

-薬品管理について

指摘事項(155ページ)

毒物・劇物については特に慎重な取り扱いが求められ | 毒物・劇物の管理を徹底するため、理科用薬品管理簿

ることから、定期的に、複数人での薬品管理簿の確認を |について、複数人で劇毒物薬品の残量を点検するよう様

行うべきである。 I式を改めるとともに、令和 2年度より、 4月の現有薬品

報告時に、校長から理科用薬品確認報告書を提出させる

こととした。

(その 2)

令和 3年 2月26日(1)措置通知があった年月日

(2) 措置を講じた部局等 農林水産局農業水産振興課

(3) 監査結果の公表年月日 平成31年4月11日(平成31年監査公表第8号)

(4) 監査の結果及び措置の内容

監査の結果(指摘事項等)

-イノシシ等獣害防止対策事業費について

意見 (35ページ)

措置の内容(改善等内容)

捕獲駆除業務により捕獲されたイノシシ等について、 | 市へ提出する捕獲概要票に、捕獲したイノシシの処分

市が責任を持って最終的な処分方法を確認する必要があ |方法を記載する欄を追加し、最終的な処分方法を確認す

る。

-金沢湯涌みどりの里の果樹園再整備工事について

意見 (45ページ)

少額工事として随意契約によるのではなく、一括発注

による一般競争入札の契約方法を検討する必要がある。

-金沢湯涌みどりの里のもち加工室について

意見 (47ページ)

もち加工室の施設利用案内についても、他の施設同様

に周知する必要がある。
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ることとした。

契約事務の適切な執行について指導徹底を図り、令和

元年度からは競争性を取り入れた適正な契約事務を行っ

た。

もち加工室の利用案内のため、施設のパンフレット及

びホームページへ利用に関する情報を記載した。
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(その3)

(1)措置通知があった年月日

(2) 措置を講じた部局等

(3) 監査結果の公表年月日

(4) 監査の結果及び措置の内容

令和3年2月26日

農林水産局森林再生課

平成31年4月11日(平成31年監査公表第8号)

令和 3年(2021年)3月11日

措置の内容(改善等内容)監査の結果(指摘事項等)

-金沢林業大学校の物品管理について

金沢市財務規則に従って物品を管理し、台帳の整理を金沢

指摘事項(144ページ)

現状、物品管理が有効には行われていないため、

市財務規則等に従い、管理が必要な物品を定義すること、 行うとともに、令和2年度からは、委託業務に係る器具・

備品については市が調達し、適切に管理することとした。適切な物品管理台帳を整備すること、そして、定期的に

現物と帳簿の突合せを行うなど適切に物品管理を行うべ

きである。

-海岸保安林保全育成事業費について

契約事務の適切な執行について指導徹底を図り、令和

元年度からは、競争性を取り入れた適正な契約事務を行っ

た。

意見(149ページ)

契約においては、 一つの工事内容をみだりに分割すべ

きではなく、工事規模の実態に応じた契約手続を実施す

る必要がある。なお、災害発生等による緊急を要する場

合は、 2人以上の者から見積書を徴すことなく随意契約

特に契約を分割する必要がないものを締結できるため、

と思料する。

-金沢森林ふれあい施設管理費について

意見 (176ページ)

医王の里施設は、金沢森林組合に無償で貸与され、 令和元年度の収支決算より、毎期定期的な報告を求め、

利用者数及び収益費用の推移を把握した上で、不要な支

随時見

同

出等の有無及び土地賃借料の負担関係について、

直し検討を行う乙ととした。

組合が施設の運用を行っている。施設は市の財産である

にもかかわらず、その財産の運用状況についての報告を

毎期定期的に受けていない。毎期定期的な収支報告を求

め、施設運営の効率性、土地賃借料の負担関係の見直し

検討、不用な支出の有無の検討などを行う必要がある。

とヒ
Eヨ公局防消

金沢市消防団火災防御訓練のため、次により消防車のサイレンを使用します。

令和 3年3月11日

守
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j頼清金沢市消防長

金沢市中央消防署管轄区域内(長坂町地内)

令和 3年3月21日(日) 午前8時30分から午前 9時00分まで

金沢市駅西消防署管轄区域内(磯部町地内)

令和 3年3月21日(日) 午前10時00分から午前10時30分まで

金沢市金石消防署管轄区域内(湊3丁目地内)

令和 3年3月21日(日) 午前11時00分から午前11時30分まで
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